CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam implementadas medidas

preventivas, incluindo a instalação

de placas informativas, para evitar

afogamentos em lagos e rios da

cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam implementadas medidas preventivas, incluindo

a instalação de placas informativas, para evitar afogamentos em lagos e

rios da cidade.

          Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

      A segurança dos munícipes em áreas públicas de lazer, especialmente em

torno de lagos e rios, é uma questão de grande importância. Esses locais são

amplamente utilizados para atividades recreativas, como caminhadas,

piqueniques e passeios em família, mas também representam um risco quando

medidas de segurança adequadas não estão presentes. Infelizmente,

afogamentos são acidentes evitáveis que podem ocorrer em áreas aquáticas

sem sinalização e conscientização apropriadas.

      A implementação de medidas preventivas, como a instalação de placas

informativas, é uma maneira eficaz de alertar os frequentadores sobre os perigos

de determinadas áreas, orientando-os sobre comportamentos seguros e

proibindo, quando necessário, o acesso a locais de risco. Essas placas devem

conter mensagens claras e padronizadas, facilmente compreensíveis por todos,

a fim de garantir que a população esteja devidamente informada e possa agir

com cautela.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4001/2024
23/08/2024 - 08:39
IND 2179/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

      Além disso, é essencial que a sinalização seja complementada por

campanhas educativas que promovam a conscientização sobre os cuidados em

áreas aquáticas, reforçando a importância da prevenção para evitar tragédias. A

adoção dessas medidas não só contribuirá para a segurança dos cidadãos, mas

também para a preservação do bem-estar coletivo nos espaços públicos da

cidade.

      Diante disso, solicito que sejam implementadas ações preventivas que visem

garantir a segurança em áreas aquáticas, promovendo um ambiente mais seguro

para todos.

      Certa  da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 22 de agosto de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4001/2024
23/08/2024 - 08:39
IND 2179/2024